
DIÁRIO OFICIAL
Município de Vicentina - MS

Criado pela Lei Municipal Nº 445, de 07 de Março de 2017

ANO 09 EDIÇÃO nº 1400 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2025 Pag. 1 

Prefeito Municipal
CLEBER DIAS DA SILVA

Vice-Prefeito
EDUARDO COSTA DA SILVA

Chefe de Gabinete
LUCIANO BARBOSA

Secretária Municipal de Educação
ALINE LOPES DA SILVA

Secretário Municipal de Meio Ambiente
MANOEL MESSIAS FERREIRA DE MACEDO

Secretária Municipal de Assistência Social
JOSIANE SAUER DO NASCIMENTO

Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Turismo
CRISTIANE COUTO PASSOS

Secretário Municipal de Finanças
ODAIR PEREIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Infraestrutura
DENILSON GABRIEL

Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS

Secretário Municipal de Administração e Gestão
HELIO TOSHIITI SATO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário
PEDRO FERREIRA DOS SANTOS

Secretário Municipal de Junta de Serviço Militar
JOÃO BATISTA DE ABREU

Controladora Geral do Município
NATIELY DE LIRA RODRIGUES

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

E-MAILS

pmvicentina@vicentina.ms.gov.br
sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Infraestrutura)

smas@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Assistência Social)

smma@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)

smturismo@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Turismo)

financas@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Finanças)

sme@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Educação)

sms@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Saúde)

smesporte@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Esporte)

comunicacao@vicentina.ms.gov.br
tributos@vicentina.ms.gov.br

contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br
vicentina@vicentina.ms.gov.br

TELEFONES ÚTEIS

Prefeitura  (67) 3468 -1156

Câmara Municipal (67) 3468 - 1262

Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740

Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891

Polícia Civil (67) 3468 - 1187

Polícia Militar (67) 3468 - 1195

Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071

Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055

Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080

Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850

Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000

Escola E. São José (67) 3468 - 9041

Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016

DETRAN (67) 3468 - 1204

Hospital Municipal (67) 3468 - 1196

SANESUL (67) 3468 - 1279

 RELATÓRIOS CONTÁBEIS



ANO 09 Pag. 2 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1400 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2025

DECRETO

DECRETO Nº 186, 10 DE JULHO DE 2025

“Exonerar o servidor público municipal que menciona e dá outras providências.”

CLEBER DIAS DA SILVA, Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais que lhe confere o artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA:

Art. 1º - Exonerar o servidor público municipal JOSÉ EDVALDO VALERIANO DOS SANTOS, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão, Símbolo DAS/5, ASSESSOR ESPECIAL da Prefeitura Municipal de Vi-
centina - MS, nomeado através do Decreto nº 178/2025 de 01 de julho de 2025, da Prefeitura Municipal de Vicen-
tina, lotado na Secretaria Municipal de Administração, considerando-o fora do exercício de suas funções a partir de 
10 de julho de 2025. 

Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição, publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio 
desta Prefeitura Municipal, revogado as disposições em contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

CLEBER DIAS DA SILVA 
Prefeito Municipal de Vicentina-MS

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ANO 09 Pag. 3 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1400 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2025

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VICENTINA

Plenário Júlio Ferreira Bastos

 “Gestão 2025/2026”

ATO DE PROMULGAÇÃO Nº 01/2025

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL, MANTEVE E EU PROMULGO, NOS DO ARTIGO 38, §7 DA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, OS SEGUINTES DISPOSITIVOS DA LEI Nº 603/2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VICENTINA/MS, Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. 
Claudinei Ribeiro de Lima, no uso de suas atribuições legais, definidas pelo art. 38, paragrafo 7 da Lei Orgânica e 
art. 121 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

CONSIDERANDO a aprovação, pela Câmara de Vereadores, do projeto de Lei 001/2025, de autoria de José Pereira 
de Figueiredo;

CONSIDERANDO que o autógrafo da referida proposição legislativa foi recebido pelo Poder Executivo em data 
de 24/04/2025;

CONSIDERANDO o silêncio de sanção ou veto, pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, no tempo hábil previsto 
no art.38, § 7º da Lei Orgânica Municipal, no que concerne a aludida proposição legislativa; 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMULGAR a Lei nº 603/2025 oriunda do projeto de Lei nº 001/2025, de autoria do Poder Legislativo 
Municipal, cujo conteúdo faz parte integrante do presente ato de promulgação. 

Art. 2º. Publique-se e registre-se. 

Câmara de Vereadores de Vicentina/MS, 10 de julho de 2025.

 
Claudinei Ribeiro de Lima 

Presidente da Câmara Municipal



ANO 09 Pag. 4 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1400 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2025

LEI  ORDINÁRIA Nº 603, DE 10 DE JULHO DE 2025

 “Dispõe sobre proibição de manuseio, utilização e a soltura de fogos de artifícios e artefatos pirotécnicos com 
estampidos no âmbito do Município de Vicentina- Estado de Mato Grosso do Sul, e dá outras providências’’.

O Excelentíssimo Senhor Claudinei Ribeiro de Lima, Presidente da Câmara Municipal de Vicentina, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em lei, faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e o Prefeito tacitamente sancionou a seguinte lei: 

Art. 1º Esta Lei estabelece normas de proteção principalmente à vida animal, nos termos do artigo 225, parágrafo 
1º, inciso VII, da Constituição Federal.

Art. 2º Ficam proibidos, no âmbito do Município de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, em ambientes 
públicos ou privados, abertos ou fechados, o manuseio, a utilização, e a soltura de fogos de artifício, nos artefatos 
pirotécnicos que causam poluição sonora, com estampidos de qualquer forma em que se mencione.

§ 1º Para efeito dos dispositivos constantes no caput deste artigo, são considerados fogos e artefatos pirotécnicos:

a) os fogos de estampido;

b) os foguetes;

c) os morteiros;

d) as baterias.

§ 2º Excetuam-se desta proibição apenas os fogos de artifício “sem barulho”, conhecidos também como fogos de 
artifício “com efeito de vista”, aqueles que apenas produzem efeitos visuais sem estampidos.

§ 3º Para os fins dessa lei, consideram-se fogos de artifício sem barulho, os denominados Classe A, ou seja, aqueles 
explosivos de efeito predominantemente luminoso e com baixo nível sonoro de estampido, com no máximo 65 
decibéis, conforme o Decreto Federal nº 4.238/42, consideradas as recomendações da NBR 10.151 e NBR 10.152 
ou as que lhes sucederem.

Art. 3º A fiscalização do cumprimento da presente Lei ficará a cargo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Art. 4º A infração às disposições desta lei acarretará as seguintes penalidades:

I – Na primeira autuação, advertência, intimação para cessar a irregularidade, e apreensão do material irregular com 
perdimento deste;

II – Na segunda autuação, multa de 100 (cem) UFERMS – Unidade Fiscal Estadual de Referência de Mato Grosso 
do Sul para pessoa física e de 500 (quinhentas) UFERMS para pessoa jurídica e apreensão do material irregular com 
perdimento deste;



ANO 09 Pag. 5 

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias nº 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDIÇÃO nº 1400 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2025

III – Na terceira autuação será aplicada multa em dobro do estabelecido no inciso anterior, apreensão do material 
irregular com perdimento deste, e a instauração de inquérito policial, com base no art. 330 do Código Penal.

Parágrafo único. As multas aplicadas e arrecadadas, serão revertidas integralmente para as ações de meio ambiente 
do Município.

Art. 5º O Poder Executivo Municipal deverá promover campanhas educativas nos meios de comunicação disponíveis 
e em escolas da rede municipal, para esclarecimentos sobre os danos provocados e sanções impostas por esta Lei, 
além da nocividade desses artefatos explosivos à saúde humana e animal.

Art. 6º As sanções de que tratam o art. 4º desta Lei, serão implementadas a partir de 30 (trinta) dias contados da data 
de sanção da presente Lei.

Art. 7º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo máximo e improrrogável de 30 
(trinta) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Vicentina-MS, 10 de julho de 2025.

Claudinei Ribeiro de Lima  
Presidente da Câmara Municipal 


		2025-07-10T15:03:26-0300
	RICARDO RODRIGUES BARBOZA:02862172103




